
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 295

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008,

DISPUNE

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa 
ordinară, pe data de 29 iunie 2009, orele 1300, care va avea loc la sediul Primăriei 
municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse.

II. Proiecte de hotărâri privind:
1. Aprobă demisia domnului Dîrloşan Dorin Ioan din funcţia de consilier 

local şi numirea unui nou consilier în Consiliul local al municipiului Alba-Iulia.
2. Aprobă  rectificarea  bugetului  general  de  venituri  şi  cheltuieli  al 

municipiului Alba Iulia pe anul 2009.
3. Aprobă  modificarea  statului  de  funcţii  al  Căminului  pentru  Persoane 

Vârstnice Alba Iulia  aflat  în subordinea Consiliului  Local  al  Municipiului  Alba 
Iulia.

4. Aprobă alocarea unor sume din bugetul local al municipiului Alba Iulia 
pentru activităţi culturale.

5. Aprobă completarea art. 41 alin. 10 din HCL nr. 144/2008, modificată 
de HCL nr. 142/2009.

6. Aprobă participarea Municipiului Alba Iulia la POSDRU Axa 5 DMI 
5.1. Dezvoltarea şi implementarea măsurilor active de ocupare. Proiecte strategice.

7. Aprobă modificarea  HCL Nr.  394/2008  privind aprobarea  participării 
municipiului  Alba  Iulia  prin  Consiliul  local  la  Programul  Operaţional  Regional 
2007-2013, Axa Prioritară 5 „Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului”, DMI 
5.3 „Promovarea potenţialului turistic şi crearea infrastructurii necesare, în scopul 
creşterii atractivităţii României ca destinaţie turistică”, Operaţiunea „Dezvoltarea şi 
consolidarea turismului intern prin sprijinirea promovării produselor specifice şi a 
activităţilor de marketing specifice”.

1



8. Aprobă  participarea  Municipiului  Alba  Iulia  la  "Programul  Grant 
Assistance for Cultural Grassroots Projects" finanţat de Guvernul Japoniei.

9. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi.
10.Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):

      Art.1 :  Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONTRUIRE LOCUINTA 
UNIFAMILIALA, B-DUL HOREA, NR.34 solicitant DREGHICI CALIN 

Art.2 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “DEMOLARE PARTIALA CON-
STRUCTII, CONSTRUIRE COMPLEX COMERCIAL – SPATII COMERCIALE, 
BIROURI SI SPATII DE CAZARE PENTRU FIRMA - P+2, B-DUL INCORO-
NARII, solicitant OANCEA NICOLAE ” 

Art.3 :  Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “CONSTRUIRE LOCUINTA 
FAMILIALA  OARDA  DE  JOS,  STR.  DUMBRAVITEI,  NR.9 ,  solicitant 
DREGHICIU ARTENIE .

Art.4 :  Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “CONSTRUIRE LOCUINTA 
FAMILIALA STR. GH. DOJA, NR.129, solicitant DOBROTA IOANA MARINE-
LA”. 

Art.5 :  Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CREERE ACCES LOCUINTE 
PRIN  MODIFICARE  STRADA  12-IV  ALBA  IULIA-  MICESTI solicitant 
MIRON DUMITRU ”.

Art.6 :  Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE SPATIU CO-
MERCIAL (PRODUSE ALIMENTARE SI INDUSTRIALE), STR. ARIESULUI, 
NR.18A.

Art.7 : Respinge Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE SPALATORIE 
AUTO SI VULCANIZARE, STR. NICOLAE GRIGORESCU, NR.1i,  solicitant 
BOLEA NICOLAE ”.

Art.8 :  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “CONSTRUIRE LOCUINTA 
UNIFAMILIALA STR.  ARNSBERG,  NR.6A,  solicitant  CANDEA  GAVRIL 
DAN”.

Art.9 :  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “LOCUINTE  UNIFAMILIALE, 
ALBA IULIA, STR. ODOBESCU, solicitant VOIC MIHAILA”.

Art.10 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “ CONTRUIRE LOCUINTE INDI-
VIDUALE S+P+1(M) STR. ANA ASLAN, ZONA VII, ALBA IULIA, solicitant 
PAVEL EMIL, CRAMBA DANIEL, DRACSAN ANDREI” .

Art.11 :  Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONTRUIRE LOCUINTE UNI-
FAMILIALE  AL. ODOBESCU, FN, solicitant  SILEA LIVIU ADRIAN, SILEA 
ION GABRIEL , SAVONEA NICOLAE.

Art.12 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “ZONA REZIDENTIALA CONTI-
NUARE STR. EMIL RACOVITA, solicitant IANCU TEODOR”.

Art.13 :  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “EXTINDERE  SPATII 
COMERCIALE B-DUL REVOLUTIEI 1989, solicitant ISTRATE DANIEL PT. 
SC ALPIN 57 LUX SRL, SC MERCUR SRL, SC DANIEL STYLE SRL.

Art.14 :  Avizează  Planul Urbanistic Zonal “P.U.Z. COMERT, SERVICII SI 
LOCUINTE ALBA IULIA, STR. MIRCEA ELIADE, F.N., solicitant MACAVEI 
CALIN VASILE ”.

2



Art.15 :  Avizeaza  Planul  Urbanistic  Zonal  “CONSTRUIRE  AUTOGARA, 
STR. IASILOR, NR. 87, ALBA IULIA solicitant POPTEAN AUREL ROMAN”.

11. Aprobă închirierea prin licitaţie publică a unui teren situat în municipiul 
Alba Iulia str.Alexandru Ioan Cuza în vederea amplasării unui panou publicitar.

12. Aprobă darea în folosinţă gratuită către Parohia Evanghelică C.A. Alba 
Iulia  a  unui  imobil  (teren  şi  construcţie)  situat  în  Alba  Iulia,  str.  Crişanei 
(Partizanilor), FN.

13. Aprobă scoaterea din funcţiune şi  casarea unor obiecte de inventar şi 
mijloace fixe.

14. Aprobă asocierea dintre  Consiliul  Local  al  municipiului  Alba Iulia şi 
S.C. ADD OUT S.R.L. şi modificarea HCL nr. 44/2009.

15.Aprobă revocarea HCL nr. 149/2009 privind rezilierea contractului de 
locaţie de gestiune pentru activitatea de producţie, transport şi distribuţie a energiei 
termice în municipiul Alba Iulia încheiat cu SC DALKIA ROMÂNIA SRL.

16. Aprobă  trasmiterea  în  folosinţa  Companiei  Naţionale  de  Investiţii  a 
Bazinului Olimpic a municipiului Alba Iulia.

17.Parcelează imobilul (teren) situat în municipiul Alba Iulia, str. Energiei, 
FN, în vederea restiturii în condiţiile Legii nr. 10/1991.

18. Aprobă  documentaţia  tehnico-economică,  faza  studiu  de  fezabilitate, 
pentru obiectivul: „Studiu de fezabilitate – Extindere Şcola generală cu clasele I-
VIII Miceşti, Alba Iulia”.

19. Aprobă cumpărarea prin negociere directă a unui imobil (teren arabil) 
situat în Alba Iulia, cartier Partoş, str. Dacilor, nr. 41, CF 43 nr topo 266/1 judeţul 
Alba.

20.Aprobă  contractul-cadru  de  administrare  a  clădirilor  instituţiilor  de 
învăţământ.

21. Aprobă modificarea şi completarea anexei  la HCL nr. 203/2009 privind 
actualizarea  denumirii  şi  a  datelor  de  identificare  ale  unor  străzi  aparţinând 
domeniului  public  al  Municipiului  Alba  Iulia.

22. Aprobă revocarea HCL nr. 204/2005 şi constituirea Comisiei de recepţie 
lucrări de investiţii în infrastructura rutieră şi edilitară.

23.Propune atribuirea în proprietate a terenului aferent apartamentelor din 
blocuri.

24.Propune atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare.
25.Parcelează un imobil (teren) situat în Alba Iulia, Bd. Revoluţiei nr. 1 B.
26. Completează HCL nr. 191/2009 privind parcelarea  unui imobil (teren) 

situat în Alba Iulia, Piaţa Iuliu Maniu.
27. Expertiză extrajudiciară întocmită în Dosarul nr. 3055/176/2009 aflat pe 

rol la Judecătoria Alba Iulia.
28. Expertiză judiciară întocmită în Dosarul nr. 373/176/2009 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia.
29. Înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba Iulia asupra unor 

imobile (terenuri) înscrise în CF nr. 7281 şi CF nr. 6675 Alba Iulia.
3



30. Revocă HCL nr. 229/2008 privind transmiterea dreptului de proprietate 
asupra imobilului (teren) situat în Alba Iulia str. Primăverii nr. 1.

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
pentru luna iulie 2009.

Alba Iulia, 23 iunie 2009 

Primar,  Avizat
       Mircea Hava Secretar,

       Marcel Jeler

MP/2 ex F – 14 – 03 

4



Peste ordinea de zi

5


